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Annotatsiya: Ushbu maqolada tabiiy ipak iplarining xususiyatlarini tahlil qilish asosida ipak 

tolali gazlamalarining sifati va assortimentini oshirish mezonlari haqida ma’lumotlar keltirilgan.  

Kalit soʻzlar: tabiiy tola, iplar, ipak iplar, ipak tolali gazlamalar, assortiment.  

 

Hozirgi kunda xom ipak va undan tayyorlangan mato, trikotaj mahsulotlarini ishlab chiqarishda yangi 

texnologiyalarni qoʻllash orqali ularning sifatini oshirishga katta e’tibor qaratilmoqda. Ipak ishlab 

chiqarish va qayta ishlash sohasida qator xorijiy mamlakatlarda, jumladan, Xitoy, Hindiston, Braziliya, 

Yaponiya, Janubiy Koreyada ma’lum yutuqlarga erishilgan boʻlib, pilla chuvish va xom ipak ishlab 

chiqarish samaradorligini oshirish hamda mahsulotlarning raqobatbardoshligini ta’minlovchi 

texnologiyalarni takomillashtirishga qaratilgan tadqiqotlarda tabiiy ipakli kiyimlarni tayyorlashda 

tikuv iplarini turlarini yetishmasligi va boshqa tola tarkibli iplarni qoʻllanishi ekspluatatsiya hamda 

yuvib-quritish jarayonida choklarni turli kirishish hollariga olib kelishi tufayli sifat buzilishi kabi 

muammolarni yechish alohida ahamiyatga ega hisoblanmoqda. Shuning uchun ham ipak tikuv iplarini 

ishlab chiqarishning resurs tejamkor texnologiyalarini va usullarini, uning yangi assortimentlarini 

yaratish muhim vazifalardan biri boʻlib qolmoqda. 

Ipakchilik tarmogʻining samaradorligi Respublikamizda yetishtirilgan pillaning sifatiga bogʻliq. 

Toʻqimachilik mahsulotlari ichida tabiiy xom-ashyodan (tabiiy ipak, paxta, jun, zigʻir va boshqalar) 

tayyorlangan mahsulotlar qadimdan xalqimiz tomonidan alohida e’zozlanib kelinadi. 

Chunki tabiiy xom-ashyo oʻzining kompleks xususiyatlari bilan kimyoviy toʻqimachilik xom-

ashyosidan ustun turadi. Ayniqsa, tabiiy xom-ashyodan tayyorlangan matolar tashqi koʻrinishi 

chiroyli, pishiqligi yuqori, nafis, boʻyalishi yaxshi, egiluvchan, namlikni oson singdiruvchan va boshqa 

koʻplab ijobiy xususiyatlarga ega. Shuning uchun tabiiy xom-ashyodan tayyorlangan mahsulotlarning 

bahosi sun’iy yoki sintetik matolarga nisbatan yuqori boʻladi. 

Toʻqimachilik tolalari - arqoq va tanda iplari, gʻaltak ip va boshqa toʻqimachilik buyumlari 

tayyorlashda ishlatiladigan, uzunligi koʻndalang qesimi yuzasidan ancha katta boʻlgan, egiluvchan, 

ingichka va pishiq materiallar. Toʻqimachilik tolalari tabiiy va kimyoviy guruhlarga boʻlinadi. 

Tabiiy tolalar yuqori molekulali organik moddalar - oʻsimlik organlari va hayvonlar juni hamda 

momigʻidan, oʻsimliklar urugʻi (masalan paxtali chigit), poyasi (masalan zigʻir tolasi), bargi (masalan 

yukka tolasi), mevasi (masalan lastochnik tolasi), ipak qurti pillalaridan olinadi. Tabiiy tolalar yuqori 

molekulali anorganik moddalar (masalan mineral va boshqalar)dan ham ishlab chiqariladi. 

Ayni paytda ipak xom-ashyosi va undan yangi texnologiyalar asosida tayyorlanayotgan gazlamalar, 

trikotaj mahsulotlari sifatini oshirishga katta e’tibor qaratilmoqda. Bir qator xorijiy davlatlar jumladan, 

Xitoy, Hindiston , Braziliya, Yaponiya, Janubiy Koreyada pilla va ipak xom-ashyosi ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish, shuningdek, ipak ishlab chiqarishni takomillashtirishga qaratilgan. 

Pillachilik tarmogʻining samaradorligi mamlakatimizda yetishtirilayotgan pillaning sifatiga bogʻliq. 

Toʻqimachilik mahsulotlari orasida xalqimiz qadimdan tabiiy xom-ashyodan (tabiiy ipak, paxta, jun, 

                                                           
1Buxoro davlat pedagogika instituti “Texnologik ta’lim” kafedrasi oʻqituvchisi 

http://journalseeker.researchbib.com/view/issn/2544-980X
https://fayllar-org.translate.goog/hindiston-respublikasi.html?_x_tr_sl=uz&_x_tr_tl=ru&_x_tr_hl=ru&_x_tr_pto=sc
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zigʻir va boshqalar) tayyorlangan mahsulotlarni alohida qadrlab kelgan. Chunki tabiiy xom-ashyo 

oʻzining murakkab xossalari boʻyicha kimyoviy toʻqimachilik xom-ashyosidan ustun turadi. Jumladan, 

tabiiy xom-ashyodan tayyorlangan gazlamalar chiroyli koʻrinishga ega, yuqori qattiqlik, nafislik, 

yaxshi boʻyash, egiluvchanlik, namlikni yutish va boshqa koʻplab ijobiy xususiyatlarga ega. Shuning 

uchun tabiiy xom-ashyodan tayyorlangan mahsulotlarning narxi sun’iy yoki sintetik matolardan 

tayyorlangan mahsulotlarga qaraganda ancha yuqori. 

Toʻqilgan iplar assortimenti xilma-xil boʻlib, ular kimyoviy iplar va ipak xom-ashyosidan 

tayyorlanadi. Ipak toʻquv mahsulotlarining asosiy turlari: arqoq, tanda, grenadin, muslin, krep-nozik 

mato, mokrep, krep-granit, moda uslubidagi toʻquv iplari, tikuv iplari, jarrohlik va texnik iplar, 

izolyatsiyalash iplari, teksturali iplar, turli dantellar, naqshli iplar. Bu iplarning barchasi turli xil 

buralishlarga ega va buramlarining yoʻnalishi ham farqlanadi. 

Iste’mol tovarlarini yaratishda toʻqilgan iplar turlarini koʻpaytirish muhim ahamiyatga ega. Xom ipak 

(fibroin) inson tanasida mavjud boʻlgan 20 dan ortiq aminokislotalarning barchasini oʻz ichiga oladi. 

Bunday iplar hunarmandlar va uy bekalari tomonidan avloddan-avlodga oʻtadigan usullardan 

foydalangan holda ishlab chiqariladi. Shuning uchun tikuv iplarining yangi turlarini yaratish va 

ulardan amaliyotda keng foydalanish maqsadga muvofiqdir. 

Tabiiy ipak. Tabiiy ipak tolasi asosan tut ipak qurtidan olingan pillalarni qayta ishlab olinadi. Ipak 

qurti oʻzining rivojlanish jarayonida toʻrtta bosqichdan oʻtadi: pilla qurtining kapalagi tuxum qoʻyadi, 

bu tuxumdan pilla qurti paydo boʻladi va ularning ichki a’zolaridan ipak ishlab chiqaradi.  

Qurt yigʻilgan ipak moddasini tashqariga ogʻzidagi bezlar orqali siqib chiqarib, oʻz atrofini toʻla oʻrab 

turuvchi pillani hosil qiladi va uning ichida gʻumbakka aylanadi. Gʻumbakdan kapalak paydo boʻladi. 

U pilladan tashqariga chiqib tuxum qoʻyadi. Shunday qilib, pilla qurtining rivojlanish jarayoni 

takrorlanadi. 

Pillakashlik fabrikalarida pillalarni pilla oʻrash uskunalarida chuvalanadi. Chuvalash paytida bir necha 

pilla ipakning uchi birlashtiriladi. Natijada, xom ipak hosil boʻladi. Xom ipak iplari oqsil-seritsin bilan 

bir-biriga birikkan bir necha pilla ipidan iborat. Pillalarni yigʻish va tortish paytida hosil boʻlgan 

chiqindilar (ustki chigal qatlamlar, pilla poʻstloqlarining qoldiqlari, teshilgan va chuvib boʻlmaydigan 

pillalar)dan yigirilgan ipak olishda foydalaniladi. Pilla qobigʻining tashkil etuvchisi bu uning ipidir.  

Pilla ipi qurtining ichki bezlaridan oʻng va chap yonlaridan ikkita alohida-alohida fibroin ishlab 

chiqilib, qurtning lab qismiga kelganda bu ikki fibroin seritsin moddasi bilan bir-biriga yopishadi.  

Natijada pilla ipi hosil boʻladi. Pilla iplari mikroskop yordamida tekshirib koʻrilsa, yondosh ikki ipak 

tolasi va notekis seritsin qatlami koʻrinadi, hamda kichik tomonlari juftlashtirilgan, uchlari 

yumaloqlangan ikkita uchburchakni yoki eng tor qismi boʻyicha koʻndalangiga ikkita teng boʻlakka 

bo‘lingan notoʻgʻri ellipsni eslatadi. 

Tabiiy ipakning kimyoviy tarkibi asosan fibroin (75–80 %) va seritsin (20–25 %) moddalaridan tashkil 

topgan. Pilla ipiga baho berishda uning umumiy uzunligi ham, uzluksiz chuvalangan ipning uzunligi 

ham e’tiborga olinadi. Bitta pilladan chuvalangan ipning uzunligi ipak qurtining zotiga va qanday 

sharoitda boqilganligiga qarab har xil boʻladi. Ba’zi zotlarga mansub qurtlar gʻumbakka 

aylanayotganida uzunligi 1000 metrgacha boradigan bitta uzluksiz ip ishlab chiqaradi. Pilla ipi 

oʻzining tabiatiga koʻra boshlangan uchidan oxirigacha bir me’yorda ingichkalashib boradi. Pillaning 

sirtidan chuvalana boshlangan ip boshlangʻich qismining chiziqli zichligi uning oxirgi qismining 

chiziqli zichligidan 2–3 barobar kattaroq boʻladi. Pillaning bunday xususiyati uning ichki notekisligi 

deb ataladi. 

Tabiiy ipak asosan yupqa va nafis boʻlib, ayollarning koʻylakbop gazlamalari uchun ishlatiladi. 

Ipakning qimmatliligi shundaki, undan tayyorlanadigan matolarning tashqi koʻrinishi chiroyli, 

mustahkamligi yuqori, boʻyalishi yaxshi, egiluvchan, namlikni oson singdiruvchanligidandir. Tabiiy 

ipakdan jilvali gazlamalar ishlab chiqariladi. Bunday gazlama sirtida toʻlqinsimon mayda shakllar 

hosil boʻladi. Qolgan qismida esa sirtlari silliq yuqori sifatga ega milliy avrli gazlama - xonatlas va 

atlaslar ishlab chiqariladi.  

https://fayllar-org.translate.goog/tabiy-ipaq-matolar-assotimenti.html?_x_tr_sl=uz&_x_tr_tl=ru&_x_tr_hl=ru&_x_tr_pto=sc
https://fayllar-org.translate.goog/tabiy-ipaq-matolar-assotimenti.html?_x_tr_sl=uz&_x_tr_tl=ru&_x_tr_hl=ru&_x_tr_pto=sc
https://fayllar-org.translate.goog/kasal-jarrohlik-operatsiyalarini-amalga-oshirish-uchun-operats.html?_x_tr_sl=uz&_x_tr_tl=ru&_x_tr_hl=ru&_x_tr_pto=sc
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Tabiiy ipakning tolali chiqindilarini qayta ishlash asosida yigirilgan iplar olinadi. Bunday ipaklar 

asosan milliy chopon va toʻnlar tikish uchun beqasam, banoras kabi gazlamalar, baxmal va duxobalar 

ishlab chiqarish uchun ishlatiladi. Undan tashqari, tabiiy ipak kashtachilik, zardoʻzlik, popopchilik, 

shoyilar tayyorlashda ham keng qoʻllaniladi. Tabiiy ipakdan maxsus texnologiya asosida ishlab 

chiqarilgan ipaklarni tibbiyotda, jarrohlikda chok materiali sifatida ham ishlatiladi. 
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